Praefatio (ed. of Lyons, 1569). M. Vertranius
Maurus Ioanni Pugetio Fisci Regii Advocato
viro clarissimo salutem plurimam dicit. [Inc.]:
Cum post Idus Iunias e regia in Provinciam re-
dires, inter multa de Musis nostris quaesisti,
quibus hic in litteris otiarer, qui non forum aut
eius negotiosissimas occupationes, sed animi
libertatem secutus ad pallium a toga nonnullis
videor revertisse. Respondi tractasse me iam
Annales Cornelii Taciti, et eiusdem *Historiis*
tum temporis incumbere, neque moveri levissi-
morum hominum levi de me existimatione, qui
sine exemplo scribere me putent, qualia ante me
gravissimos et doctissimos homines scripsisse
debeant admirari. Et ego verear ne me non satis
deceat, quod decuit magnos Alciatum et Aemi-
lium Ferrettum? immo vero duces illos sequar,
saltem e longinquo, si non possum propioribus
vestigiis insistere. Uterque a Musis mansuetori-
bus e vestibulo in penetrale civilis Sapientiae

deductus, cum iuris intelligendi et optime dicendi mirificam societatem esse sensit, ita se libris civilibus tradidit, ut humanioribus partem studiorum tribueret et inter ceteros Cornelio nostro, quem emendavit hic, ille notis quibusdam illuminavit; cum utrisque praeluxisset Beatus Rhenanus, ingenio beatissimus et, nisi iuris ab eo prudentiam requiras, eminentissimus temporis sui. Hic manuscriptum Matthiae Corvini Pannoniae regis et Ferrettus Etruscum secuti multa restituerunt, et ex aliis auctoribus in Cornelio explicaverunt; sed quisque separatim et, quod incommodum, a Tacito remotissimas notas pauculis chartis scripsit, quas difficile sit inventire, vel diversis voluminibus excussas quererere, si quando sit opus, oporteat. Ex illis notis, addito cuiusque nomine, in unam concinnavi, quas lucem Cornelianis scriptis allaturas visum est; reliquias de industria praetermissi, quod renascentium litterarum, neque satis huic tempori convenienter, vel falsi nomine suspectae eruditis viderentur. Ceterum quae in aliis desideravi, et ea non pauca, supplevi de meo, si in numerato quid habui, vel magistra lectione ex libris Bibliothecae Vaticanae vel ex classicis auctoribus, observatum; contulique pleraque ex libris studii nostri, sine quibus haud facile Tacitus intelligi possit. Quid praestiterim, arguet nostrorum cum alienis comparatio, si iudices sortior illos, apud quos antiquitatis honor est et studiorum reverentia. Hoc certe in animo habui, ne quid a nobis in Cornelio ex litteris civilibus, militaribus moribusve Romanis ingeniosus desideraret. Quod si sum consecutus, mei tam otii a forensibus, quam negotii litterarii rationem constare tibi vehementer concupisco—tibi, inquam, Provinciae nostraes ornamento, qui studia colis illisque faves qui patriam ornare et amplificare admittuntur. Quo libentius Notas ad Cornelium, quas de meis hac epistola facio tuas, ad te mitto, ut si eiusmodi sint, quae impetrare aliquid a te saltem perituri temporis possint, eo gratius accipias et laetius, quod alicubi liber crevit, dum in origines nostras excessi. Manebit hoc, ut spero, vir clarissime, observantiae qua te colo perpetuum testimonium, his scriptum litteris, quibus me tibi ut animum virtuti consecravi. Vale. Lugduni Kalendas Septembbris. M. D. LIX.

Vita Taciti. P. Cornelii Taciti Vita per M. Vertranius Maurum conscripta. [Inc.]: Illustrum virorum facta moresque posteris tradere, vetustioribus usitatum, vel ipsis vitam suam narrare, ut senatoribus Rutilio et Scauro, principibus Au-

gusto, Claudio et M. Aurelio curae fuit . . . / . . . [Expl.]: ut scilicet illo facto dignissimi viri gloriam augeret, nomenque sibi cognominis viri clarissimi, senatoris et consularis ad immortalitatem consecraret.

Commentary. [Inc.]: *Urbem Romam* (I, 1). Scripturus annales libros P. Cornelius Tacitus ab Augusti morte cuiusque anni coepert ordinem observare, disquisitio facta est, sed in qua coniectatio non iniucunda videtur. . . . Haec sunt ad priores quinque Annalium Cornelii libros scriptae notae, respersae emendationibus, magis ex opinione et coniectura quam ex fide librorum, quos manuscripts nobis legendi facultas fuerit. Neque opinor exemplar, quocum excussi libri conferri possint, alibi quam Florentiae exstare; quo alter ex Mediceis Pontificibus Maximis bibliothecam dedicatur ex urbe transferri curavit, cum illud prius in coenobio Corbeiensi repertum e Saxonia quaestor quidam pontificius Romam ad Leonem X detulisset. Exinde in patria Aemilius Ferrettus archetypum illum relegit, cuius ad instar libri omnes impressi sunt; quo libentius annotationes eius exscripsi. Neque vero mihi Florentiam transeunti, visis quibusdam Pandectarum locis in Laurentii basilica, amplius quicquam per otium videre licuit. Ad librum XI. Cum Romam veni in Bibliotheca Palatina, ab undecimo Annalium Cornelii libro manuscriptum unum et alterum nactus exemplar, utrumque relegi aliquotque diebus otiose tractavi, et quae e republica litteraria fore credidi, suis locis ad libros sequentes accommodavi. In utroque sane chirographo acephalos liber hic est; eiusdemque auctoris de moribus Germanorum et de oratoribus libelli desiderantur . . . / . . . *Arriamque temptantem* (XVI, 34). Arriae uxori, quae filia fuit Arriae illustris feminae et Paeti Caecinnae. . . . [Expl.]: Valerio Turpiliano Thracala et Silio Italico consulibus; studiosus ex Dione et Suetonio historiae sitim explebit.

Editions:

1560, 1565, 1569, 1607 (Frankfort), 1608.
See Composite Editions.

Biography:

See CTC, IV, 479–80. Maurus is said to have studied law under Ferrettus at Valence and is known to have traveled in Italy to collate manuscripts. He was the first to separate the *Annales* from the *Historiae*.

Add to list of works: *Defiducia*.

Add to Bibliography: C. Bréghot du Lut, *Nouveaux mélanges biographiques et littéraires, pour servir à l'histoire de la ville de Lyon* (Lyons, 1829–31), 42–43, 57–58; Ruyschaert, 37–38; Etter, 32–33; Th. Simar, “Qui a le premier séparé, dans l’oeuvre historique de Tacite, les *Annales* des *Histoires?*” *Musée Belge*, XI (1907), 239–42.

6. Johannes Ferrerius

This commentary on sixty speeches from the *Annales* and *Historiae* was written in 1567–68, at the suggestion of Petrus Gondy and Johannes Moruillerius, but never published. For each speech the same formula is used: title, location, summary, text, and annotations.

Praefatio (Vatican Library, ms. Reg. lat. 906). Reverendissimo in Christo patri et D. D. Petro Gondy Episcopo et Duci Lingonensi [Langres?], pari Franciae, Domino suo ac patrino singulari, Johannes Ferrerius Pedemontanus salutem plurimam dicit. [Inc.]: In angusta pertenuique familia cum pauca sint reposita, quae depromas si res ipsa postulet, quid aliud facias quam illud poetae comicci, cum non possis quid vis, id maxime velis quod possis? Sanum mehercule paratumque consilium, et ad infinita prope negotia obeunda apprime conveniens. Nulla enim, ut arbitror, lex prohibet ut inopiae tuae succurras interdum ostentatione quadam copiae, quando aliter non suppetit quod agas. Audendum igitur in re maxime litteraria aliquid, et dum potiora meditamus, his utendum quae ad manum sunt. Nec vereri oportet, quasi iuxta paroemiam duos ex eadem fidelia parietes dealbare videamur. Absit hoc a nobis. Non enim id agimus. Tantum putamus id nobis licere in re non ita pridem per nos elaborata, quam viro amplissimo et clarissimo Domino Joanni Moruillerio nuncupavimus, ut tibi postulanti exemplo in altero morem geramus. Quid enim vetat, quod uni factum est proprium, si aliis etiam pluribus communicetur eiusdem usus, sine ulla tamen veri possessoris diminutione? Id perinde valet, si recte iudico, ac si de tuo lumine aliis accendas nullo tuo incommmodo. Sic enim quae bona sunt, quadam animi gratitudine propagari in multos subinde possunt, etiam cum laude eius, cuius in peculio maxime esse videntur. Et hoc ipsum nuper ut facere auderem, quaedam temporis angustia, quae a nova et peculiari commentatione nos arcebat, mihi facile persuasit. Nam cum satis familiariter nostroque more tuam Reveren-

tiam domi sua proxime de variis rebus alloquerer; et vicissim tu, quae tua est singularis humanitas, de me multa percontando videlicet de commodis et incommodis iam prope exactae vitae nostrae atque ingravescentis aetatis eliceres, de studiis quoque nostris non paucula sciscitaris. Ad quae singula ego simplicissime respondi, et nihil dissimulans mei pectoris universa, tamquam amico sincero et domino nostri amantissimo tibi uni reseravi. Ac cum inter alia pleraque tuae Reverentiae exposuissem me viri clarissimi hortatu contiones Cornelii Taciti ab auctore suo excerptas non ita dudum argumentis et annotationibus quibusdam et quidem obiter illustrasse, petiisti tandem ut id quicquid est lucubrationis meae tibi rursus quacumque manu descriptum impertiremus. Id ego protinus ac lubens, ut tuae morem gererem voluntati optimae, sum aggressus et perfeci. Et ubi primum occasio sese dederit (si quid tamen scriptitando possum) efficiam aliquo nostrae industriae munere cognoscas quantum tuo clarissimo illustri nomini et suavissimis tuae Reverentiae moribus me debere profitear. Interea precor ut fronde exorrecta haec qualiacumque a me tumultuanter congesta, nostra etiam manu crasse licet descripta, Joannis tui semper memor, in meliore partem accipias. Bene ac feliciter Vale. Lutetiae Parisiorum IV Nonas Januarias 1568.

Lectori. [Inc.]: Collegit olim vir doctissimus Joachimus Perionius summo studio T. Livii ex his libris qui supersunt contiones, quas non tantum argumentis et annotationibus illustravit, sed etiam, artificio rhetorico aliquoties indicato, studiosae iuventuti, quae in scholis ad praecepta artis exercetur, cognobiores effecit [ed. Paris, 1532; Basel, 1545]. Bene itaque Perionius et magna cum sua laude eum finem pertigit, quem sibi commentando proposuerat. Nos vero, in his Cornelii Taciti contionibus discutiendis et luce aliqua cumulandis, quiddam aliud spectabamus: nimur ut, graviora solum complectentes (omissis interea artis rhetorices elementis) uni viro amplissimo, qui nos ad hoc ipsum elaborandum invitaverat, decenter responderemus. Quod an simus adsecuti, alii iudicabunt. Hoc unum est, optime lector, quod te hic ignorare nolui, ne forsitan in his per me delibatis e Cornelii libris qui adhuc leguntur contionibus, id est (quemadmodum Fabius Quintilianus [III, 4] ex Aristotele scriptum reliquit) deliberationibus, ea requiras, quae nos consulto praeterita voluimus. Vale.

Dedication. Clarissimo sapientissimoque

viro Domino Joanni Moruillerio penitioris Caroli noni Regis Christianissimi consessus assessori humanissimo simul et vigilantissimo, Domino suo charissimo, humillimus eius cliens Johannes Ferrerius Pedemontanus salutem plurimam dicit. [Inc.]: Monuit me vir bonus et amabilis Dominus Johannes a Baugy, quasi suis verbis primum, sed, quod postea exerte [exserte?] significavit, tui clarissimi nominis hortatu praeemonitus, ut pressas ac nervosas contiones, quae in Cornelii Taciti Annalibus leguntur, a toto corpore seligerem et argumentis suis adornarem, quo penitus introspecti a contrectantibus possent. Substiti primum, rem totam apud me reputans et satis impeditam et maioris otii. Deinde, cum animadverterem et monitori et ei potissimum, a quo ipsa monitio proficiisci videbatur, hunc meum laborem ingratum haudquaquam futurum, me operi faciendo confidentius addixi. Ac obiter quidem duos priores Cornelii libros excussi, et eorundem contiones de medio exempti, quas nostris argumentis ad intelligendum cognobiliores (sic enim mihi persuadeo) reddidimus. Annotationes praeterea nonnullas adiecimus, quae lucem aliquam interiectis et simul obscuris historiis praeferrant. Ab artificio autem rhetorico nimis curiose scrutando in his contionibus, quae se ulti produnt in commendatione rerum et personarum, aut criminazione dilutioneque factorum, ac consultatione etiam quae monitiones, dehortationes, gratiarumque actiones complectitur, volens abstinui, ne forte in scirpo nodum quaerere viderer. Usus sum etiam hic tanta verborum parcimonia quanta maxime potui, ne ab auctore circumcisio et presso, quem terimus, longius discederem. Quem utinam imitari prorsus mihi hac in parte concessum fuisset, auctorem nimurum in scribenda historia nulli fere secundum. Sed de hac retota, alias forte commodius. Ad contiones has quasi nostras redeundum est nobis, quas praegustandas tuo nomini clarissimo damus, ut si coepit hunc laborem probaveris, quae deinceps facienda supersunt, per otium absolvere contendamus. Sin contra, ut hoc negotio deserto, quod reliquum est temporis, ad irritum ne nobis omnino effluat, rectius collocemus. Bene Vale. Parisiis Idibus Februariis 1567.

Commentary. [Inc.]: Argumentum verborum Germanici Caesaris in commendationem Augusti, Tiberii, Italiae simul et Galliarum; quae apud Cornelium Tacitum libro primo pagina 13 leguntur. Tiberius Caesar, defuncto Nolae Oc-

tatio Augusto, dissimulanter imperium arripit . . . ut sic melius quae responsurus sit arripiat. Germanicus Caesar ad Legiones: *Tunc a veneratione Augusti orsus . . . promptos ostentavere* (I, 34–35). Annotatio. Haec contio proprie dici non potest, sed potius contioni praeparata materia, quae veluti dialogismus in seditione haberi consuevit a militiae praefecto, ad strepitus et furentium in exercitu motus compescendos . . . / . . . Argumentum orationis Germanici Caesaris moribundi ad amicos, apud Corn. Tacitum lib. 2, pag. 49. Revocatus a Tiberio Germanicus Caesar ad vii. Kalen. Junias triumphavit. . . . Ubi finis aderat adstantes amicos in hunc modum alloquitur. *Si fato concederem . . . metum ex Tiberio* (II, 71–72). Annotatio. Neque multo post (inquit Corn.) extinguitur Germanicus. . . . [Expl.]: Bene ergo sex liberos commemorat Germanicus Caesar, quos cum moretetur superstites reliquit.

Dedication [after commentary on speeches of *Annales* I–II]. Ad eundem Dominum Joannem Moruillerum, etc. salutem. [Inc.]: Obiter quidem et quasi aliud agens, dum tuae singulari humanitati nominique clarissimo, Domino Joanne a Baugy viro tibi devinctissimo commidente, omnibus modis placere studeo, contiones primi et secundi libri Annalium Taciti quemadmodum potui in unum corpus collegi argumentisque nostris et quibusdam praeterea annotationibus illustravi. Eaque omnia, qualiacumque fuere, tuo gravissimo iudicio censenda tamen permisi. Quae, ubi accepissem tibi in primis non displicuisse, mihi animum addiderunt, ut eodem orationis filo universa contexerem, et quae restabant intrepide perseverer. Sic enim animatus, quamvis iustum ad tantam tamque magni momenti rem otium mihi vix suppeteret, non tamen destiti, quae nuper tuis auspiciis inceptaveram sursum deorsum agitare, quoque tandem Dei optimi maximi beneficio ad optatum finem perduxerim. Utinam iste meus conatus forsitan parum diligenter a me expressus, quem tamen optima sum complexus voluntate, tuae in omnibus gravissimis reipublicae Gallicae negotiis accuratissimae diligentiae placere aliqua ex parte possit. Id si nunc consequor, non me lusisse operam tantilla in re facile diiudicabo. Et quod est potissime in litteris probandum, isti [sic] tuo singulari de me praediicio factique nostri commendatione, non verebor et haec ipsa quae ad tuam Reverentiam iam mitto, ubi plus otii nactus fuero, aliquanto diligentius ad limam

revocare et auctiora purgatioraque in lucem efferre; atque alia quaedam maioris forsitan operis et commendationis aggredi me posse dijudicabo, quae si vita suppetet brevi tractanda suscipiam, et eadem absoluta sub tuo clarissimo et amplissimo nomine in publicum exire lubens permittam. Iam vero, cum nihil mihi pro suscepto argumento ad dicendum amplius supersit, nisi omnino velim ab eo auctore, quem hic sequimur, gravi et admodum circumciso, prolixa quadam verborum lascivia discedere, finem scribendi faciam, si primum a Deo optimo maximo supplex rogaverim, ut te nobis, ut suae catholicae ecclesiae atque isti Christianissimae reipublicae in longam aetatem vegeto semper corpore et sana mente praeservare dignetur. Feliciter vale. Parisiis, Kalendis Iulii, 1567.

Commentary. [Inc.]: Argumentum orationis Tiberii Caesaris in Senatu, cum de morte Germanici Caesaris quaereretur, apud Corn. Tacitum lib. 3, pag. 57. Tiberius, ut qui Cn. Pisonem secreto consilio ad spes Germanici coercendas delegerat. . . . Tiberii autem verba sunt quae sequuntur. *Patris sui legatum atque amicum Pisonem fuisse . . . si qua in nos adversa finguntur* (III, 12). Annotatio. Exin (inquit Cornelius) biduum criminibus obiciendis statuitur . . . / . . . Argumentum verborum Serviliae Sorani filiae, quibus se purgare contendit ab accusatione Torii Sabini, apud Cornelium Tacitum libro XVI, pagina 257. Torius Sabinus eques Romanus Bareae Sorani iam olim infensus ex quo proconsul Asiae fuerat, ut vetera quaedam obiecta magis gravaret, recens Serviliae factum patris discrimini coniungebat, quod pecuniam Magis dilargita esset. . . . Primum strata humi, longoque fletu et silentio, post, altaria et aram complexa, in hunc modum verba fecit: *Nulos ego impios deos . . . sola deliqui* (XVI, 31). Annotatio. Loquentis adhuc verba (inquit Cornelius) excipit Soranus pater proclamatque. . . . [Expl.]: Exitus autem huius accusationis fuit ut Sorano patri et Serviliae eius filiae daretur mortis arbitrium.

Manuscript:

Vatican Library, ms. Reg. lat. 906, s. XVI, 75 fols., autograph. Kristeller, *Iter*, II, 400.

Edition by R. M. Krill, "Annalium P. Cornelii Taciti ab excessu Augusti conciones, cum argumentis et annotationibus Joan. Ferrerii Pedemontani" (dissertation, St. Louis University, 1965).

Biography:

Johannes Ferrerius Pedemontanus (Giovanni Ferrero) was born ca. 1500 in Biella (Piedmont, Italy). He seems to have lived in Scotland ca. 1530; his earlier works were published in Paris between 1530 and 1540 and were dedicated to David Betoun, James V of Scotland, Robert Reid, and William Stewart.